
   
   
 
 
 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

1 

 

                                                                        Instituído pela Lei Municipal nº 1821, de 20 de dezembro de 2012                                      www.timon.ma.gov.br 

TIMON-MA, QUINTA-FEIRA, 30  DE SETEMBRO DE 2021  -  ANO VIII  -  EDIÇÃO - Nº 2.216
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 01711/2021-GP  

DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.  

 

Retornar servidor ao órgão de origem. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso das atribuições que lhes são 

conferidas pelos incisos VI e XI do art. 70, inciso IX e o 

art. 93, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica do Município 

(LOM), e 
 

CONSIDERANDO que o servidor foi redistribuído por 

meio de portaria nº 0753/GP, de 08 de janeiro de 2021; 
 

CONSIDERANDO a manifestação de interesse e 

necessidade do retorno do servidor ao órgão de origem, 

segundo Oficio nº 017/2021-SAAE, DE 31 de agosto de 

2021, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º. RETORNAR ao órgão de origem o servidor 

HERBERT RODRIGUES DA COSTA, matrícula nº 

184370-1, ELETRICISTA, com ônus (folha de 

pagamento) para Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

de Timon – SAAE, a considerar de 1º de setembro de 

2021. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Timon-MA, 10 de Setembro de 2021; 130º da 

Emancipação Político-Administrativa do Município.  

 

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 01722/2021-GP   

DE 20 DE SETEMBRO DE 2021.  
  

Dispõe sobre vacância do cargo 

efetivo por falecimento. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIMON, Estado do 

Maranhão, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

70, incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Município (LOM), 

e considerando certidão de óbito, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. DECLARAR, a contar de 14 de setembro de 

2021, por motivo de falecimento, a vacância do cargo 

efetivo de Técnico Administrativo, ocupado pelo servidor 

JOÃO BATISTA TEÓFILO SILVA, matricula nº 2592-7, 

da Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Gestão, deste Município, de acordo com o inciso VII do 

art. 56 da Lei Municipal nº 1299 de 28 de dezembro de 

2004.  

EXTRATO DE EMPENHO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

Nota de Empenho nº 929001/2021 

Processo Administrativo: nº 940/2021 

Contratante: Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

CNPJ do contratante: 11.735.022/0001-16 

Contratada: C F Araújo Comércio - ME 

CNPJ da contratada: 07.191.969/0001-36 

Dotação Orçamentária: 001 

Objeto: aquisição de material de expediente 

Valor do Empenho: 1.195,20 

Data da Assinatura: 29/09/2021 

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 626/2021 

INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

OBRAS E INFRAESTRUTURA 

A Coordenação Geral de Controle de Licitações - CGCL 

torna público que a supracitada licitação, cuja abertura 

fora realizada no dia 18/08/2021, objetivando 

Contratações futuras por meio de registro de preços 

de serviços comuns de engenharia para 

PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM VIAS 

URBANAS do município de Timon – MA, fora 

declarada fracassada por ausência de empresa 

habilitada. Pregoeira: Suely Oliveira de Miranda Rocha. 

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

SÉTIMO ADITIVO AO CONTRATO N. º 002/2018 

CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE TIMON-MA, 

POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL E A EMPRESA SKORA 

ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. 

OBJETO: REAJUSTE DO VALOR MOTIVADA PELA 

CONSIDERÁVEL VARIAÇÃO DA INFLAÇÃO E TEMPO 

EXCEDIDO DE EXECUÇÃO DE OBRA. 

VALOR: R$ 1.718.173,39 (UM MILHÃO SETECENTOS 

E DEZOITO MIL, CENTO E SETENTA E TRÊS REAIS E 

TRINTA E NOVE CENTAVOS) 

FUNDAMENTAÇÃO: ARTIGO 65, § 1º DA LEI 8666/93. 

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 30 DE 

SETEMBRO DE 2021. 

SEMED 

Portaria nº 423/2021-GAB/SEMED  

 Timon/MA, 23 de Setembro de 2021.  
 

AUTORIZAR AFASTAMENTO PARA 

PARTICIPAR DE CURSO DE MESTRADO 

ÀO SERVIDOR QUE ESPECIFICA. 
 

O Secretário Municipal de Educação de Timon, Estado 

do Maranhão, Sr. Samuel de Sousa Silva, no uso das 

atribuições que lhe são impostas, com poderes 

delegados pela Portaria nº 013/2021 e com fundamento 

nas prerrogativas legais que lhe foram conferidas pela 

referente portaria, e  

 

Considerando os artigos 166, inciso I, alínea “c” e 175 da 

Lei Municipal nº 1.299/2004 c/c o artigo 42 da Lei 

Municipal nº 1.349/2006, assim como Lei Municipal nº 

2.181/2019. 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor efetivo de 

suas atividades laborais, CARLOS ANDRE ARAUJO, 

RG nº 1.876.704 SSP/PI, CPF nº 006.917.973-65, 

matrícula nº 917095-1 ocupante do cargo de Professor 

Classe E-2, desta Secretaria Municipal de Educação, 

sem prejuízo da remuneração, a fim de participar de 

curso de mestrado, promovido pela Universidade do 

Estado Rio Grande do Norte-UERN, pelo prazo de 02 

(dois) anos, a contar de 23/09/2021. Restando ao 

servidor apresentar ao final de cada semestre letivo, o 

comprovante de matrícula. 
 

Parágrafo único. O Afastamento poderá ser 

interrompido, a qualquer tempo, a pedido do servidor ou 

no interesse do serviço público.  
 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 

assinatura. 
 

Dê-se ciência. Publica-se. Cumpra-se. 
 

Gabinete do Secretário Municipal de Educação de 

Timon, Estado do Maranhão, em 23 de Setembro de 

2021. 
 

SAMUEL DE SOUSA SILVA 

Secretário Municipal de Educação 

Port. 013/2021 – GP 

 

Prefeitura Municipal de Timon 
 

Dinair Sebastiana Veloso da Silva 
Prefeita de Timon 

 
João Rodolfo do Rêgo Silva 
Vice – Prefeito de Timon 

 

Órgão destinado à publicação dos atos  
Oficiais do Munícipio 

 

Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV 
Email: semgov@timon.ma.gov.br  

 
Saney Santos Sampaio 

Secretário Municipal Interino 
 

Alberto Carlos da Silva 
Assessor Especial Executivo 

 
Suporte Técnico 

Agência de Tecn. Ciência e Inovação -  ATI 

 
 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

2 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

PORTARIA Nº 415/2021 - GAB/SEMED  

Timon/MA, 21 de setembro de 2021.  
 

Concessão de Licença Prêmio. 
 

O Secretário Municipal de Educação de Timon, 

Estado do Maranhão, Sr. Samuel de Sousa Silva, no uso 

de suas atribuições legais, que lhe confere o art. 40 da 

Lei Municipal nº 1.892/2013 de 17 de dezembro de 2013, 

com poderes delegados pela Portaria nº 013/2021-GP, e 
 

Considerando a Sentença do Juiz de Direito da Vara da 

Fazenda Pública da Comarca de Timon, nos autos da 

Ação Judicial nº 0801874-21.2018.8.10.0060; 

 

Considerando o trânsito em julgado da sentença 

proferida nos autos do Processo nº 0801874-

21.2018.8.10.0060;      

Considerando o Despacho do Juiz de Direito da Vara da 

Fazenda Pública de Timon para cumprimento integral da 

obrigação de fazer de conceder licença prêmio num total 

de 03 meses, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Licença Prêmio à servidora Sra. 

Márcia Rodrigues de Araújo, CPF nº 537.036.503-20, 

ocupante do cargo de professora, matrícula nº 5519, pelo 

prazo de 03 meses, no período de 01/10/2021 a 

01/01/2022, referente aos últimos 05 anos, conforme 

determinado nos autos do Processo Judicial nº 0801874-

21.2018.8.10.0060. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Dê-se ciência. Publica-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Secretário Municipal de Educação de 

Timon, Estado do Maranhão, em 21 de Setembro de 

2021. 

 

Samuel de Sousa Silva 

Secretário Municipal de Educação 

Port. 013/2021 – GP 

EDITAL Nº 01/2021 

 

ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DOS 

DIRETORES TITULARES E DIRETORES 

ADJUNTOS DAS ESCOLAS DA REDE 

PÚBLICA MUNICIPAL DE TIMON. – BIÊNIO 

2022/2023  

  

O Secretário de Educação do Município de Timon - 

Ma, no uso de suas atribuições legais, resolve, por meio 

do presente instrumento editalício, estabelecer datas, 

normas e procedimentos acerca da realização das 

Eleições para escolha dos Diretores Titulares e Diretores 

Adjuntos das Escolas da Rede Pública Municipal de 

Timon-MA, conforme dispõe a Lei Municipal nº 2.181 de 

21 de outubro de 2019 e a Lei Municipal Nº 1.994, de 06 

de outubro de 2015, mediante as disposições que 

seguem: 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

Art. 1º. O processo eleitoral para escolha de Diretores 

Titulares e Diretores Adjuntos das Escolas da Rede 

Pública Municipal de Timon-MA será regido por este 

Edital e eventuais retificações, caso existam, tudo em 

consonância com a Lei Municipal nº 1.994/2015; 

Art. 2º. O presente Edital tem por finalidade estabelecer 

normas para a organização, realização e apuração das 

eleições para escolha dos Diretores Titulares e Diretores 

Adjuntos das Escolas da Rede Pública Municipal de 

Timon-MA.  

Art. 3º. Haverá eleição para a escolha dos Diretores 

Titulares e Diretores Adjuntos das Escolas da Rede 

Pública Municipal de Timon-MA, nos termos do Art. 29 e 

Art. 30 da Lei Municipal nº 2.181/2019, e Lei Municipal nº 

1.994/2015. 

Art. 4º. A escolha dos Diretores Titulares e Diretores 

Adjuntos das Escolas da Rede Pública Municipal de 

Timon-MA dar-se-á por eleição direta com a participação 

da comunidade escolar, nos termo do art. 3º da Lei 

Municipal nº 1.994/2015. 

 

2. DOS OBJETIVOS 

Art. 5º. O processo eleitoral para os cargos de Diretor 

Titular e Diretor Adjunto é um dos mecanismos de gestão 

democrática que visa á participação efetiva de todos os 

segmentos da comunidade escolar; 

Parágrafo Único - O processo eleitoral possui caráter 

formativo e transparente; 

Art. 6º.  Contribuir com o processo coletivo de 

construção organizacional da escola nos seus aspectos 

pedagógicos, relacional, administrativo e financeiro. 

Art. 7º. Assegurar o caráter educativo da gestão 

democrática, o sentido e o significado de suas instâncias 

democratizantes e a relação com sua função central que 

é o trabalho pedagógico.  

Art. 8º. Compreender a dimensão institucional do papel 

do gestor e sua interação na realidade educacional e na 

própria dinâmica de transformação. 

Art. 9º. Referendar a importância da liderança 

comunitária para a gestão escolar, valorizada através de 

escolha feita pela comunidade escolar. 

 

3. DAS ELEIÇÕES E CANDIDATOS 

Art. 10. A Eleição para a escolha de Diretores Titulares e 

Diretores Adjuntos das Escolas da Rede Pública 

Municipal de Timon-MA, será realizada no dia 30 de 

novembro de 2021, das 08h às 20h. 

Art. 11. Os interessados em se candidatar à eleição 

direta para Diretores Titulares e Diretores Adjuntos das 

Escolas da Rede Pública Municipal de Timon-MA 

deverão preencher os critérios exigidos, conhecer e 

cumprir o estabelecido neste Edital, na Lei Municipal nº 

2.181 de 21 de outubro de 2019, e na lei Municipal nº. 

1994 de 06 de outubro de 2015, e ainda às demais 

disposições aplicáveis vigentes. 

Art. 12 – Poderão concorrer aos cargos de Diretor Titular 

e Diretor Adjunto aqueles que preencherem os seguintes 

requisitos, comprovado por meio de documentos e/ou 

declarações, nos termos do art. 5º da Lei Municipal nº 

1.994/2015. 

I – Ter experiência no sistema de educação do município 

de Timon/MA como servidor efetivo, há no mínimo 3 

(três) anos.  

II – Pertencer ao quadro da unidade escolar em que vai 

concorrer há pelo menos 01(um) ano, comprovado por 

meio de declaração emitida pelo Departamento de 

Gestão de Pessoal da Secretaria Municipal de 

Educação.  

III – Ter disponibilidade para o cumprimento da jornada 

de trabalho de 40 horas semanais, distribuídas nos três 

turnos quando houver, para o cargo que concorre;  

IV – Ser portador de diploma de cursos de graduação em 

pedagogia ou Licenciatura Plena em qualquer área;  

V – Apresentar declaração de disponibilidade para 

cumprimento do regime de trabalho de 40 horas 

semanais exigidas para o exercício do cargo, conforme 

horário de funcionamento da escola; (ANEXO IV) 

VI – Não esteja envolvido em processo de sindicância e 

administrativo; 

VII – Não esteja envolvido em processo criminal, 

devendo apresentar certidões de antecedentes criminais 

fornecida pela Justiça Federal e Justiça Estadual do 

domicílio do candidato à função do cargo a ser 

preenchido;  

VIII – Que esteja em gozo dos direitos políticos;  

IX – Não ter sofrido qualquer penalidade administrativa 

disciplinar por infração apurada em inquérito 

administrativo nos 5 anos que antecederem ao pleito, 

nos termos dos artigos 239 e 242 da Lei municipal nº 

1.299 de 28 de dezembro de 2004 – Estatuto do Servidor 

Público do município de Timon – MA, comprovado por 

meio de declaração e/ou certidão da Secretaria 

Municipal de Administração e Gestão de Pessoal;  

X – Que não esteja em processo de aposentadoria.  

Parágrafo único. Caso o candidato atue em mais de 

uma unidade de ensino, só poderá candidatar-se ao 

pleito em uma delas, podendo votar em ambas unidades.  

Art. 13 - Os interessados em se candidatar à eleição 

direta para diretor titular e diretor adjunto das Escolas 

Municipais da Rede Pública Municipal deverão 

preencher também os seguintes critérios: 

I – Apresentar declaração manifestando estar apto a 

movimentar conta bancária junto às instituições 

financeiras; 

II – Apresentar Declaração firmada pelo candidato, da 

qual, conste não haver sofrido condenação definitiva por 

crime ou contravenção, nem penalidade disciplinar de 

demissão, no exercício do cargo ou de destituição de 

função pública. 

III – Estar em dia com a entrega de documentos 

escolares referentes ao exercício do cargo, de acordo 

com os prazos estipulados pela SEMED. 

§1º - Caso o candidato tenha exercido a função de 

gestor, nos últimos 05 cinco anos, deverá apresentar 

Declaração de Quitação de Prestação de Contas da 

Coordenação do Programa PDDE/SEMED.    

§2º - Caso o candidato tenha vínculo de trabalho com 

outro órgão publico e/ou privado, deve apresentar 

declaração do órgão empregador indicando o cargo que 

exercer, a carga horária e turno de trabalho.   

§3º - A perda da capacidade de movimentar conta 

bancária junto às instituições financeiras, após eleito ou 

no transcorrer do mandato, resultará na destituição do 

cargo de diretor. 

§4º - Ficarão impedidos os que estão com pendência 

financeira acerca de recursos públicos de programas 

governamentais (no âmbito federal, estadual e municipal) 

recebidos pela escola. 

Art. 14.  O período de registro de chapa será de 21 a 25 

de outubro de 2021, e será realizado junto a Comissão 

Eleitoral Escolar. 

Parágrafo Único – Não serão aceitas chapas somente 

com candidatos para uma função, a mesma deverá 

constar os nomes dos candidatos com suas respectivas 

funções a que pretendem concorrer, preenchendo 

ambos os candidatos os requisitos estabelecidos neste 

Edital e na Lei Municipal nº 1.994/2015. 

Art. 15. O professor que deseja participar da Eleição na 

condição de candidato deverá apresentar no ato da 

inscrição: 

I – Requerimento e ficha de inscrição, conforme anexo II 

e III, devidamente preenchidos.  

II – Plano de Trabalho, conforme previsto no art. 4º da 

Lei Municipal nº 1.994/2015; 

III – Cópia de documentos pessoais (RG e CPF) e 

comprovante de residência;  

IV – Cópias dos comprovantes de escolaridade; de 

efetivo ingresso na Rede Municipal de Ensino; de Tempo 

de Serviço na Unidade que pretende ser votado, além de 

comprovar, por meio de documentos, preencher os 

requisitos estabelecidos neste edital em seus Art. 12 e 

13. 

Parágrafo único. O Plano de Trabalho para a Gestão da 

Escola deve explicitar os aspectos pedagógicos, 

administrativos e financeiros prioritários para a gestão 

dos candidatos e destacar os objetivos e as metas para 

melhoria da qualidade da educação, bem como as 

estratégias para preservação do patrimônio público e 

para a participação da comunidade no cotidiano escolar, 

na gestão dos recursos financeiros e no 

acompanhamento e na avaliação das ações 

pedagógicas. 

Art. 16. A Eleição para Diretores das Escolas da Rede 

Pública Municipal de Timon-MA será realizada mediante 

voto direto e secreto da comunidade escolar, em um 

único turno. 

Art. 17. Para homologação da eleição, será necessário 

que pelo menos 50% dos eleitores constantes na lista de 

votação participem do pleito. 

Art. 18. Considerar-se-á eleito o candidato a diretor que 

alcançar a maioria simples dos votos. 

Parágrafo único – Na hipótese de empate, terá 

precedência:  



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

3 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

I – A chapa em que o candidato a Diretor Titular 

apresentar maior tempo de efetivo exercício na unidade 

escolar para a qual esteja concorrendo;  

II – Persistindo o empate, terá precedência o candidato 

com maior número de votos de servidores. 

 

4. DOS ELEITORES 

Art. 19. Os eleitores serão identificados através de 

cadastramento eleitoral, que deverá ser realizado no 

período de 03 a 10 de novembro do ano de 2021. 

I - É de responsabilidade da Escola, junto a Comunidade 

Escolar, proceder a Assembleia Geral para constituir a 

Comissão Eleitoral Escolar para cadastrar, coordenar, 

escrutinar e divulgar o resultado da eleição 

II – O cadastro contará de uma listagem dos nomes dos 

eleitores aptos a votar, nos termos do art. 11 da Lei 

Municipal 1.994/2015, sendo necessário, o número do 

registro da identidade ou documento equivalente, 

servindo para controle no dia do pleito.  

Art. 20. Nenhum eleitor poderá votar mais de uma vez, 

na mesma unidade de ensino, ainda que represente 

segmentos diversos da comunidade escolar, ou acumule 

cargos, funções, ou empregos públicos. 

Art. 21. Terá direito de participar do processo eleitoral 

apenas um dos pais ou responsáveis do aluno. 

§ 1º – O pai ou responsável que tiver filhos matriculados 

em mais de uma unidade escolar da Rede Municipal terá 

direito de votar em cada uma delas uma única vez. 

§ 2º - Será permitido um único voto manifestado pelo pai, 

mãe ou responsável legal do aluno, independente do 

número de filhos matriculados na mesma escola.   

Art. 22. O servidor que exerce atribuições em mais de 

uma escola terá direito ao voto em cada um delas. 

Art. 23. Fica vedada a participação dos servidores 

afastados para o trato de interesse particular, licença 

sem vencimento ou que estejam à disposição de outro 

órgão ou entidade da Administração Direta ou Indireta da 

União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios. 

Art. 24. Não será permitida a participação por 

procuração. 

Art. 25. No ato da votação, o votante deverá identificar-

se através de qualquer documento oficial de identificação 

com foto. 

Parágrafo único: Para os alunos da escola, com idade 

igual ou superior a 14 (catorze) anos, será aceita a 

identificação por meio da certidão de nascimento, caso 

não possua documento oficial de identificação com foto. 

Art. 26. Os votos serão depositados em urnas, 

disponíveis no local de votação e computados ao final do 

processo. 

 

5. DA COORDENAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL 

Art. 27. O processo de Eleição de Diretores Titulares e 

Diretores Adjuntos da Rede Pública Municipal de Ensino 

de Timon-MA será coordenado por uma Comissão 

Eleitoral Central, designada pela Secretaria Municipal de 

Educação.  

  

5.1 – DA COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL  

Art. 28.  A Comissão Eleitoral Central, designada pela 

SEMED terá a seguinte composição:  

I – 01 (um) representante do Setor Jurídico da SEMED;  

II – 01 (um) representante do Departamento de Ensino - 

DEM;  

III – 01 (um) representante do Sindicato da Categoria do 

Magistério Público do Município de Timon;  

IV – 01 (um) representante do segmento de pais ou 

responsáveis por estudantes;  

V – 01 (um) representante de diretor (a) não candidato 

(a);  

VI – 01 (um) representante do Conselho Municipal de 

Educação.  

Parágrafo único. Cada segmento terá direito a um 

suplente. 

Art. 29. Não poderão compor a Comissão Eleitoral 

Central os candidatos, seus cônjuges ou companheiros, 

seus parentes e afins até o segundo grau. 

Art. 30. Compete à Comissão Eleitoral Central, nos 

termos do art. 13. da Lei Municipal nº 1.994/2015: 

I – Coordenar e tomar todas as providências necessárias 

para a realização do pleito; 

II – Determinar ao Diretor em exercício de cada unidade 

de ensino ou a quem estiver respondendo pela mesma, 

a adoção das providências preconizadas nesta lei, e 

demais regulamentações, prestando todo o apoio 

necessário a fim de assegurar seu fiel cumprimento, no 

prazo e formas estabelecidos; 

III – Orientar a Comissão Eleitoral Escolar quanto às 

suas competências frente ao processo de eleição; 

IV – Dar apoio às Escolas para a perfeita divulgação e 

execução do processo eleitoral; 

V – Supervisionar e fiscalizar o processo eleitoral em 

todas as suas etapas; 

VI – Analisar e julgar os recursos impetrados; 

VII – Encaminhar a Comissão Eleitoral Escolar o 

regulamento e o cronograma das eleições.   

VIII – Acompanhar a campanha eleitoral junto a 

Comissão Eleitoral Escolar zelando pelo cumprimento 

desta lei e demais regulamentações. 

IX – Promulgar o resultado geral do pleito 

X – Enviar para as comissões eleitorais escolares, todo o 

material de apoio as eleições, inclusive as urnas. 

XI – Apreciar e resolver as dúvidas ou impugnações 

ocorridas durante as eleições e não decididas pela 

Comissão Eleitoral Escolar 

XII – Datar e registrar o horário de recebimento de todo e 

qualquer material e/ou documentação relativo à eleição. 

XIII – Assessorar a Comissão Eleitoral Escolar nos casos 

não previstos na lei e neste edital. 

XIV – Estabelecer normas complementares acerca do 

processo de eleição, caso necessário. 

XV – Atuar como instância recursal das decisões das 

Comissões Eleitorais Locais.  

XVI – Resolver casos omissos. 

 

5.2 – DA COMISSÃO ELEITORAL ESCOLAR 

Art. 31. Em cada unidade de ensino haverá uma 

Comissão Eleitoral Escolar, que terá a seguinte 

composição:  

I – 02(dois) Representantes dos Professores;  

II – 01 (um) representante dos servidores;  

III – 01 (um) representante dos alunos com idade igual 

ou superior a 14 (quatorze) anos;  

IV – 01 (um) representante dos pais ou responsável.  

§1º. Cada segmento terá direito a um suplente.  

§2º. A Unidade de Ensino deverá promover uma 

Assembleia Geral para a escolha da Comissão Eleitoral 

Escolar e encaminhará através de ofício, no prazo de até 

03 (três) dias úteis, a relação nominal dos membros com 

seus respectivos seguimentos à Comissão Eleitoral 

Central.  

§3º. A direção da escola deverá afixar em locais públicos 

e visíveis, na Unidade Escolar, os nomes dos membros 

da Comissão Eleitoral Escolar. 

§4º. A Comissão Eleitoral Escolar, após constituída, 

elegerá seu presidente. 

Art. 32. Não poderão compor a Comissão Eleitoral 

Escolar os candidatos, seus cônjuges ou companheiros, 

seus parentes e afins até o segundo grau.   

Art. 33. Compete à Comissão Eleitoral Escolar, nos 

termos do art. 15. da Lei Municipal  de nº 1.994/2015: 

I – Coordenar o processo eleitoral na unidade escolar; 

II – Divulgar o processo eleitoral na sua comunidade 

escolar; 

III – Mobilizar a comunidade escolar para a eleição;  

IV – Divulgar o cronograma das eleições nas escolas; 

V – Convocar e cadastrar os eleitores; 

VI – Inscrever, analisar e aprovar as candidaturas, 

obedecendo o estabelecido na lei e demais 

regulamentações; 

VII – Entregar aos candidatos inscritos as 

regulamentações e o cronograma das eleições; 

VIII – Enviar relatórios detalhado do número de eleitores 

cadastrados para a Comissão Eleitoral Central. 

IX – Determinar local na escola para instalação das 

urnas, como também para processo de apuração; 

X – Elaborar e afixar, em local visível, a lista de 

candidatos ao cargo de Diretor, regularmente inscritos ao 

processo na Unidade Escolar e enviar a Comissão 

Eleitoral Central para afixar na Secretaria Municipal de 

Educação, disso dando ciência à comunidade votante; 

XI – Acompanhar o processo eleitoral; 

XII – Delimitar locais para fixação de propaganda da 

campanha, preocupando-se com a preservação do 

patrimônio escolar; 

XIII – Elaborar a relação dos votantes em ordem 

alfabética e afixar na Unidade Escolar; 

XIV – Supervisionar, conduzir e validar os trabalhos da 

eleição e apuração; 

XV – Divulgar, no mural da escola, o resultado do pleito; 

XVI – Elaborar ata de resultado final; 

XVII – Encaminhar, oficialmente, à Comissão Eleitoral 

Central, a ata de resultado final;  

XVIII – Organizar as apresentações e debates dos 

Planos de Trabalho para a Gestão da Escola. 

Parágrafo único. A Comissão Eleitoral Escolar poderá 

dar por encerrados os trabalhos eleitorais antes do prazo 

pré-estabelecido, desde que tenham comparecido todos 

os votantes relacionados nas respectivas listagens, 

comunicando imediatamente à Comissão Eleitoral 

Central, antes de iniciar o processo de apuração. 

Art. 34. Os Membros da Comissão Eleitoral Escolar 

deverão Conduzir o processo de forma imparcial, vedado 

qualquer tipo de manifestação de apoio aos candidatos. 

Art. 35. A direção da escola deverá colocar todos os 

recursos humanos e materiais possíveis à disposição da 

Comissão Eleitoral Escolar, para que ela possa incumbir-

se com presteza de suas atribuições. 

Art. 36. A direção da escola deverá liberar, quando 

necessário, os servidores que compõem a Comissão 

Eleitoral Escolar, garantindo o andamento normal das 

atividades escolares. 

 

6. DA FISCALIZAÇÃO 

Art. 37. Cada chapa terá direito de dispor de 02 (dois) 

fiscais, sendo 01(um) titular e 01(um) suplente, 

escolhidos dentre os funcionários da unidade de ensino, 

antecipadamente credenciados pelo Presidente da 

Comissão Eleitoral Escolar, que solicitarão ao Presidente 

da Mesa de Votação o registro na Ata de eventuais 

irregularidades. 

 

7. DA CAMPANHA ELEITORAL 

Art. 38. Os candidatos poderão promover suas 

campanhas eleitorais, respeitando-se o previsto neste 

Edital e na Lei Municipal nº 1.994/2015; 

Art. 39. Cabe às Comissões Eleitorais Central e Escolar 

fiscalizar a propaganda eleitoral. 

Art. 40. As campanhas eleitorais somente poderão ser 

realizadas após o quinto dia da homologação das 

candidaturas pela Comissão Eleitoral até 48 horas antes 

do dia da eleição.  

Art. 41. Durante o período de campanha eleitoral, são 

vedados: 

I – Propaganda de caráter político-partidário;  

II – Atividades de campanha fora do período estipulado 

neste edital;  

III – Distribuição de brindes ou camisetas;  

IV – Remuneração ou compensação financeira de 

qualquer natureza; 

V – Ameaça, coerção ou qualquer forma de cerceamento 

de liberdade. 

VI – Utilização de recursos da escola para as atividades 

promocionais de campanha dos candidatos, exceto 

material necessário a apresentação de plano do 

candidato. 

VII – Utilização de material de consumo da escola para 

fins de promoção de campanha dos candidatos. 

§1º - No dia da eleição não será permitido nas 

dependências e proximidades do estabelecimento 

escolar, qualquer tipo de propaganda eleitoral.  

§2º - A propaganda irreal, insidiosa ou manifestadamente 

pessoal contra os concorrentes deverá ser analisada 

pela Comissão Eleitoral Central, que, se entender 

incluída nessas características, determinará a suspensão 

das atividades de campanhas por até cinco dias e, 

persistindo, promoverá o cancelamento do registro de 

candidatura da chapa, assegurada a ampla defesa e o 

contraditório. 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

4 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

Art. 42. A Comissão Eleitoral Escolar – CEE, deverá 

vistoriar o prédio da Escola, antes do inicio da votação, 

retirando toda propaganda eleitoral, devendo para tanto 

o Diretor da mesma colocar à disposição uma equipe 

para efetuar o trabalho, pois não é permitido propaganda 

no dia da realização do pleito eleitoral; 

Art. 43. É vedada toda e qualquer vinculação do 

processo eleitoral a propaganda comercial. 

Art. 44. A propaganda eleitoral deverá ser exercida, sem 

prejudicar o bom andamento das atividades escolares. 

Art. 45. É expressamente proibido aos candidatos a 

Diretor Escolar o uso de meios que atestem aliciamento 

dos votantes, sob pena de terem aplicadas as sanções 

prevista no art. 47 deste edital, depois de comprovado o 

ato ilícito. 

Art. 46. A Comissão Eleitoral Escolar, junto com a 

Comissão Eleitoral Central, decidirá sobre a utilização 

dos espaços da escola para a propaganda eleitoral, 

garantido a apresentação dos candidatos e respectivos 

programas de trabalho. 

Art. 47. O descumprimento das vedações dispostas no 

art. 41 será punido com as seguintes sanções, 

obedecido ao que determina o art. 25 da Lei Municipal nº 

1.994/2015: 

I – Advertência escrita 

II – Suspensão das atividades de campanha por até 

cinco dias;  

III – perda da prerrogativa prevista no art. 65 deste edital;  

IV – Exclusão do processo eleitoral corrente;  

V – Proibição de participar, como candidato, dos 

processos eleitorais de que trata esta Lei por período de 

quatro anos. 

 

8. DAS APURAÇÕES 

Art. 48. A apuração dos votos será em sessão pública, 

efetuada, preferencialmente, após o encerramento da 

votação, sendo que, iniciado o trabalho, este não será 

interrompido até o término da apuração. 

§ 1º - A apuração deverá ser feita pela Comissão 

Eleitoral Escolar. 

§ 2º - Poderá acompanhar a apuração, no máximo, um 

fiscal por candidato. 

§ 3º - Os dados da apuração serão registrados em mapa 

de totalização e em ata redigida e assinada pelos 

membros da Comissão Eleitoral Escolar.  

 Art. 49. Antes de iniciar-se a apuração, a Comissão 

Eleitoral Escolar resolverá os casos de votos em 

separado, se houver.  

Art. 50. Será considerado nulo o voto cuja cédula 

apresentar, pelo menos, uma das seguintes 

irregularidades: 

I - Estiver com mais de um candidato assinalado, ou com 

nenhum candidato assinalado; 

II - Conter qualquer expressão, frase, palavra ou 

símbolo, além da marcação necessária para identificar o 

candidato;  

III - Não corresponder ao modelo oficial; 

IV - Não estiverem rubricadas pela mesa de votação e 

pela Comissão Eleitoral Escolar;  

Parágrafo Único: As dúvidas que forem levantadas na 

contagem dos votos serão resolvidas pela Comissão 

Eleitoral Escolar, em decisão da maioria de votos, da 

qual caberá recurso à Comissão Eleitoral Central -CEC. 

Art. 51. O processo eleitoral poderá ser anulado: 

I – Se os votos nulos superarem o total de votos válidos 

II – Comprovada a prática de coação pelos candidatos 

aos participantes do processo eleitoral ou de atos que 

promovam a desordem na unidade de ensino durante o 

pleito eleitoral, inviabilizando a realização deste. 

Parágrafo único: Consideram-se como válidos os votos 

dados a candidatos regularmente inscritos. 

Art. 52. Finda a apuração, a Comissão Eleitoral Escolar 

fara lavrar documento de conclusão dos trabalhos que 

será assinado pelos seus membros. 

Art. 53. A entrega de todo o material de votação 

referente à escola será realizada pelo presidente da 

Comissão Eleitoral Escolar à Comissão Eleitoral Central 

após a divulgação do resultado na unidade de ensino. 

Art. 54.  A Comissão Eleitoral Escolar divulgará, em até 

02 (dois) dias uteis após a contagem dos votos, o 

resultado da eleição em local público na unidade de 

ensino. 

Art. 55. A Comissão Eleitoral Escolar comunicará, por 

escrito, o resultado da eleição à Comissão Eleitoral 

Central, em até 02 (dois) dias úteis após a divulgação do 

resultado na escola. 

 

9. DA IMPUGNAÇÃO 

Art. 56.  É assegurada a impugnação de qualquer 

chapa/candidato na ocorrência do descumprimento da 

legislação eleitoral vigente. 

Parágrafo único - Qualquer membro da comunidade 

escolar poderá devidamente fundamentado, requerer por 

escrito a impugnação após o registro da chapa, no dia 

27 de outubro de 2021, junto a Comissão Eleitoral 

Escolar: 

I – Comissão Eleitoral Escolar analisará em primeira 

instancia; 

II – Comissão Eleitoral Central analisará em segunda 

instancia. 

Art. 57. A Comissão Eleitoral Escolar deverá dar 

conhecimento da impugnação ao candidato/chapa 

impugnado, para, querendo, se manifestar no prazo de 

24 (vinte e quatro) horas a contar do 

conhecimento/recebimento da impugnação. 

 

10. DOS RECURSOS 

Art. 58. Ficará assegurado o recurso a qualquer 

candidato e/ou membro votante da comunidade escolar, 

no prazo de até 2 (dois) dias, a contar do acontecimento 

do fato que se pretenda contestar. 

§1º.  O recurso tem efeito meramente devolutivo, exceto 

no caso de recurso contra sanções aplicadas pela 

Comissão Eleitoral Escolar pelo descumprimento das 

vedações imposta no art. 41 deste edital, que será 

recebido nos efeitos devolutivo e suspensivo. 

§2º. Os recursos interpostos deverão ser por escrito e 

fundamentados, endereçados à Comissão Eleitoral 

Escolar, que anotará dia e hora de seu recebimento, e 

encaminhará imediatamente a Comissão Eleitoral 

Central para julgamento. 

§3º.  O(a) recorrido(a) será notificado(a) do recurso, caso 

seja candidato/chapa ou servidor/estudante/pais de 

estudante da escola, tendo prazo de 24 (vinte e quatro) 

horas após a notificação para se manifestar. 

§4º. A Comissão Eleitoral Central terá o prazo de 5 (dias) 

uteis, a contar do recebimento por esta, para pronunciar-

se acerca do recurso, exceto nos casos de recurso 

contra sanções aplicadas pela Comissão Eleitoral 

Escolar pelo descumprimento das vedações impostas no 

art. 41 deste edital, cujo prazo será de 3 (três) dias úteis. 

Art. 59. A Comissão Eleitoral Escolar deverá analisar 

previamente o recurso, emitindo parecer opinativo, antes 

de encaminhá-lo à Comissão Eleitoral Central. 

Parágrafo único – Preenchidos os pressupostos de 

admissibilidade a Comissão Eleitoral Central fará análise 

jurídica em ultima instância. 

Art. 60. Não será admitido recurso contra a votação e/ou 

apuração se não houver registro de possíveis 

irregularidades perante a respectiva Mesa no ato da 

votação ou da contagem de votos. 

Art. 61. É assegurado o direito de recurso contra a 

divulgação do Resultado Final das Eleições, observado o 

art. 60, e desde que devidamente fundamentado e 

justificado. 

§1º O recurso de que trata o caput do artigo 61 somente 

será admitido se interposto no prazo estabelecido no 

Anexo I, dias 08 e 09 de dezembro de 2021, após a 

publicação do resultado, não sendo aceito em nenhuma 

hipótese, recurso interposto fora do prazo ou que não 

seja fundamentado. 

 §2º O Recurso de que trata o caput do artigo 61 deve 

ser entregue, exclusivamente e diretamente, no período 

compreendido entre 8:00h às 13:00h, no prazo 

estabelecido no Anexo I, para a Comissão Eleitoral 

Escolar, na sede de cada escola. 

§3º A Comissão Eleitoral Escolar deverá analisar o 

recurso de que trata o caput do artigo 61, emitindo 

parecer opinativo, e encaminhá-lo até dia 13/12/2021 à 

Comissão Eleitoral Central para análise e julgamento em 

última instância. 

 

11. DA POSSE E MANDATO 

Art. 62. O mandado de Diretor Titular e Adjunto será de 

02 (dois) anos, permitido apenas uma reeleição 

independente do cargo. 

Parágrafo único. Vedado um terceiro mandato 

subsequente independente do cargo pra qual tenha sido 

eleito, ainda que em escola diversa da qual exerceu 

mandato. 

Art. 63. A posse dos diretores eleitos ocorrerá no mês de 

janeiro do ano seguinte ao da eleição. 

§1º Os diretores eleitos assinarão no ato da posse 

Termo de Compromisso de Gestão. 

§2º Durante o período que antecede a nomeação e 

posse dos candidatos eleitos, o diretor continuará no 

comando das atividades da escola e deverá realizar 

período de transição, fazendo repasse de todas as 

informações necessárias ao bom funcionamento da 

escola, para o diretor eleito. 

 

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

Art. 64. Não serão admitidos quaisquer tipo de pressão 

ou ingerência por parte de qualquer pessoa, de 

autoridade, de órgãos ou instituições que venham 

constranger a liberdade e o desempenho dos membros 

das Comissões Eleitorais. 

Art. 65. Os candidatos em regência de classe, em 

função administrativa ou de gestão serão liberados de 

suas atividades 24 horas antes do pleito eleitoral. 

Art. 66. Os diretores deverão cumprir o mandato fixado 

na legislação aplicável. 

Art. 67. A designação de Diretor nas escolas onde não 

ocorrerem eleições por falta de candidato ou não ter 

atingido o quórum mínimo para homologação da eleição 

será de exclusiva escolha da Secretaria Municipal de 

Educação, ratificada sua designação por ato do Chefe do 

Executivo Municipal. 

Art. 68. Encerrado o mandato, o diretor voltará ao 

exercício do seu cargo de provimento efetivo, com todos 

os direitos e vantagens a ele inerentes. 

Art. 69. Os casos omissos serão decididos pela 

Comissão Eleitoral Central, juntamente com a Secretaria 

Municipal de Educação – SEMED, observando as 

legislações pertinentes. 

Art. 70. Para efeito deste edital, será válido o 

cronograma do Anexo I. 
 

Timon-MA, 30 de Setembro de 2021. 

 

Samuel de Sousa Silva 

Secretário Municipal de Educação 

Port. 013/2021 – GP

ANEXO I 

CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES PARA DIRETORES TITULARES E ADJUNTOS DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO BÁSICA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO/2017. 

DIA/MÊS ATIVIDADES 

01/10/2021 Constituição e nomeação da Comissão Eleitoral Central. 

De 04 a 05/10/2021. Divulgação da lista de Escolas que terão eleição. 

De 06 a 18/10/2021. 
Realização das Assembleias Gerais nas Escolas para a Constituição das 

Comissões Eleitorais Escolares. 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

5 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

De 21 a 25/10/2021. Registro de Chapa(s) 

27/10/2021. Período de impugnação de chapa 

04/11/2021. Homologação de chapa(s) 

De 03 a 10/11/2021. 

Das 08h00min às 11h00min 

Das 14h00min às 16h30min e 

Das 19h00min às 21h00min. 

 

 

Cadastro de eleitores nas Escolas. 

 

 

De 10 a 28/11/2021. Período de Propaganda Eleitoral 

Dia 28/11/2021. 

Às 8:00 
Encerramento da propaganda eleitoral. 

Dia 30/11/2021. 

(Terça-feira) 

Das 08h00min as 20h00min 

Eleições 

Até 02/12/2021 Divulgação dos eleitos na Unidade de Ensino 

Dia 07/12/2021. Publicação dos resultados na SEMED 

De 08 a 09/12/2021. 

Das 8h às 13h 
Período de recurso 

Dia 16/12/2021. Homologação do resultado 

Janeiro/2022 Posse dos eleitos. 

ANEXO II 

REQUERIMENTO DO REGISTRO DE CHAPA 

 

À Comissão Eleitoral Escolar da Escola ______________________  

 

Os abaixo-assinados requerem o registro da chapa, composta pelos seguintes membros, para concorrerem à Eleição de Diretor Titular e Diretor Adjunto da Escola 

______________________________, Biênio 2022-2023, estando cientes e de acordo com as normas estabelecidas no Regulamento do Processo Eleitoral – Edital nº 01/2021, 

Lei Municipal nº 2.181/2019 e a Lei Municipal nº 1.994/2015. 

 

Gestores: 

1. _______________ (nome do candidato) – Diretor(a) Titular; 

2. _______________ (nome do candidato) – Diretor(a) Adjunto(a); 

 

Desta forma, peço deferimento. 

 

Timon-MA, _______ de _________________2021. 

 

________________________________________ 

(Assinatura do candidato a Diretor Titular) 

 

________________________________________ 

(Assinatura do candidato a Diretor Adjunto) 

ANEXO III 

FICHA DE INSCRIÇÃO PARA CANDIDATO AO CARGO DE DIRETOR(A)- TITULAR E ADJUNTO 

Nome do Candidato: 

Sexo: (    ) M      (     ) F Data de Nascimento: 

RG: CPF: 

Naturalidade: Estado Civil: 

Endereço: Nº: 

Bairro: Cidade:  

UF: CEP: Telefone: 

Cargo Efetivo:  Matrícula: 

Data de Posse: Unidade de Lotação Atual: 

Data da Lotação na escola que está concorrendo: 

Cargo Pretendido:  (       ) Diretor Titular            (        ) Diretor Adjunto 

 

Declaro estar ciente e de acordo com as normas estabelecidas no Edital do Processo Eleitoral para escolha dos Diretores Titulares e Diretores Adjuntos das Escolas da Rede 

Pública Municipal de Timon-MA, a Lei Municipal nº 2.181 de 21 de outubro de 2019 e a Lei Municipal Nº 1.994, de 06 de outubro de 2015.  

 

Timon-MA, ___ de _______________ de 2021 

_______________________________________________ 

(assinatura do candidato) 

_____________________________ 

1. Deverá ser preenchida e entregue, no ato do registro de candidatura, uma ficha de inscrição para cada candidato. 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

6 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

ANEXO IV 

 

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE PARA CUMPRIMENTO DO REGIME DE TRABALHO  

 

Eu,____________________ (nome), ________________ (estado civil), _____________ (profissão), portador da Cédula de Identidade - RG nº. ___________________, e 

inscrito no CPF sob o n°._____________, residente e domiciliado à Rua ___________________________________, Bairro __________, DECLARO para os devidos fins e 

efeitos legais que tenho disponibilidade para o cumprimento da carga-horária de 40 horas semanais exigidas para o exercício do cargo conforme horário de funcionamento da 

escola, nos termos estabelecido pelo Edital 01/2021, que dispõe sobre a eleição de Diretores Titulares e Diretores Adjuntos. 

 

Por ser verdade firmo a presente declaração. 

 

Timon-MA, _______ de _________________2021. 

 

________________________ 

(Assinatura) 

RESULTADO DA LICITAÇÃO 

MUNICIPIO DE TIMON – ESTADO DO MARANHÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0895/2021 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021 

Objeto: Aquisição de materiais e instrumentos musicais destinados a Escola Municipal de Artes Beija - Flor, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 

Edital e seus anexos. 

Pregoeira: Liliane de França Lima  

Adjudicação: 28/09/2021 

Homologação: 29/09/2021 

ITENS REGISTRADOS: 

ASSIS VAZ INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI EPP 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UND QTD VALOR UNIT 

01 
VIOLÃO ACUSTICO NYLON (Clássico Acústico Natural Nylon, Tampo em Pinho 

Sueco, Escala em Rosewood, Faixa e Fundo em Mogno da Indonésia). 

Harmonics gna111 Und 

25 R$ 330,00 

02 VIOLÃO ELÉTRICO AÇO (Bojo 96mm x 102mm, Cavalete Rosewood, Pré TEQ-8, 

ativo de 4 bandas e afinador, Lateral  e  Fundo  Sapele,  Tampo  Spruce,  Tarraxas  

Cromadas  e  blindadas,  Controles controle de volume, grave, médio, agudo, 

Capotraste Osso 43 mm, Escala Rosewood 25.5”, Braço Natowood) 

Tagima dallas Und 

5 R$ 899,00 

03 VIOLÃO ELÉTRICO NYLON (Laterais/Fundo:  Natowood,  Braço:  Natowood,  Escala:  

Rosewood  25.5,  Nut:  48mm., Tampo: Spruce, Cavalete: Rosewood, Bojo: 74mm X 

83mm, Captação: Piezo,Pré: Teq- 5, Controles: Controle De Volume, Grave, 

Médio,Agudo, Presence, Brilliance, Tarraxas: 3+3 Douradas) 

Tagina veggas Und 

5 

R$ 889,00  

04 FLAUTA SOPRANO BARROCA Spring sgflb Und 30 R$ 25,00  

05 ACORDEON 

(Baixos:  80  Registros:  -  7  (Mão  Direita)  /  2  (Mão  Esquerda)  Teclas:  37,  3ª  de  

Voz, Material das Alças: Couro, Acabamento: Verniz Brilhante, acompanha: Estojo 

Original Extra Luxo, Alças (Correias), Manual de Instruções). 

Michael ac8007 Und 

10 

R$ 6.180,00  

06 SAX TENOR (Afinação EB (MI BEMOL) - Chave de Bb grave articulável - Chave de 

F# agudo - Micro regulagem  para  abertura  das  chaves  -  Acabamento  Preto  com  

chaves  douradas  - Molas  em aço  -  Parafusos  em aço  inox -  Campana  removível  

-  Apoio  ajustável  para polegar  -  Dimensões:  32cm  x  66cm  x  17cm  (AxCxL)  

Acompanha:  Case  especial, Palheta, Boquila, Flanela, Escova para limpeza interna. 

Prince sas30bn Und 10 R$ 3.039,00  

07 ORGÃO (Teclado:  Portátil  Digital  -  Cor:  Preto  -  Teclas:  61,  Sensíveis  ao  Toque,  

Polifonia:  48 Notas, - Acompanhamentos: 165 - Timbres: 574 Vozes (197 + 18 

Drum/SFX Kits + 20 Arpeggio +339 XGlite) - Efeitos: Reverb, Chorus, DSP, Master EQ 

e Harmony - Tipo de conexões: 12VDC, Fone de Ouvidos, Pedal Sustain, AUX IN e 

USB to Host - Consumo de Energia: 5W (Com PA-130) - Alto Falantes: 2x 12cm 

-   Potência:   2,5W   +   2,5W   -   Display:   LCD   (Inglês)   -   Painel:   Inglês   -   

Memória: Aproximadamente 1.3MB 

- Dimensões: 945x118x368mm (LxAxP)) 

Yamaha/yamaha 

Psr363 

Und 12 R$ 1.479,00  

08 GUITARRA (Corpo: Basswood, Braço: Maple, Escala: Maple com 22 trastes e 

marcações pretas, Nut  (Capo  Traste):  42mm,  Captadores:  3  Single  Coils  

Standard  cerâmico,  Controles: Chave de 5 posições, 1 controle de volume, 2 de 

tonalidade, Ponte: Tremolo cromada, Tarraxas: Cromadas e blindadas, Cor: Branco 

vintage) 

Tagima tg530 Und 5 R$ 948,00  

09 CONTRA-BAIXO 

(5 Cordas, CORPO: Basswood, BRAÇO: Maple, ESCALA: Technical wood, 

NUT  (CAPO  TRASTE):  45  mm,  CAPTADORES:  MM,  CONTROLES:  1  Controle  

de volume, 1 de agudo, 1 de 

médio,   1   de   grave,   PONTE:   Cromada,   TARRAXAS:   Vintage   cromada,   

CORES: Sunburst, Branco, Preto, Natural, ESCUDO: Branco, Tortoise) 

Tagima tbm5 Und 5 R$ 1.599,00  

11 MESA DE SOM 16 CANAIS Mixer Analógico de 16 = 12 mono (mic/linha) , 4 canais 

estéreo (linha);  alimentação phantom power; Insert I/O nos canais mono ; 

Processador de Efeitos SPX ; saídas auxiliares (4 pré/pós-fader); 3 bandas de 

equalização(semi-paramétrico nos médios);  Chaves MUTE de canais com indicação 

Novik nvk 16m Und 3 R$ 2.060,00  

16 
SUPORTE DE VIOLÃO / GUITARRA / BAIXO PARA PAREDE COM REGULAGEM 

DE ÂNGULO. 

Smartg sm014p Und 35 R$ 43,99  

17 ENCORDOAMENTO VIOLÃO AÇO BRONZE Gianini geswam Pac 10 R$ 24,00  

18 ENCORDOAMENTO VIOLÃO NYLON BRONZE Gianini geswam Pac 50 R$ 28,00  



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

7 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

19 ENCORDOAMENTO VIOLINO Smrt 554 Pac 30 R$ 25,00  

20 ENCORDOAMENTO GUITARRA 010 Canario gesgt10 Pac 5 R$ 25,00  

21 ENCORDOAMENTO BAIXO 5 CORDAS Smartg 552 Pac 5 R$ 100,00  

22 ENCORDOAMENTO VIOLONCELLO Mauro Calixto cell Pac 25 R$ 179,40  

23 
SUPORTE P/ TECLADO 

Ask x10s 
Und. 12 

R$ 134,99  

24 ESTANTE P/ PARTITURA COM CAPA Smartg sm006 Und. 50 R$ 58,80  

27 CORREIA PARA VIOLÃO/GUITARRA/ BAIXO Basso 5 Und. 20 R$ 40,00  

28 BUMBO 30*22 ALUMINIO Phx 425LS Und. 08 R$ 350,00  

30 REPINIQUE 8*30 TIMBRA ALUMÍNIO Timbra 8203 Und. 8 R$ 262,00  

31 CAIXA 15*14 ALUMINIO Phx 437als Und. 10 R$ 220,00  

32 SURDO MADEIRA 60*18 Phx 417 Und. 4 R$ 315,00  

33 SURDO MADEIRA 60*20 Phx 418 Und. 4 R$ 340,00  

34 SURDO ALUMINIO 50*22 Phx 413ls Und. 4 R$ 435,80  

35 CAIXA 08*14 ALUMINIO TAROL Phx 437bls Und. 8 R$ 170,00  

36 TALABARTE 2 GANCHOS NYLON P/ CAIXA Luen 16002 Und. 50 R$12,25  

37 PANDEIRO 10' PELE LEITOSA 14 AFIN Spanking 113573 Und. 6 R$ 99,00  

38 ZABUMBA 20*18 MADEIRA CANOA DUPLA EX Phx 425A Und. 6 R$ 290,00  

39 CAJON ELETRICO Jaguar k2 Und. 6 R$ 590,00  

40 BAQUETA P/ CAIXA P. MADEIRA PAR Master mt11 Und. 60 R$ 9,25  

41 BAQUETA  P/  BUMBO  PELÚCIA  Fenix 114600 Und. 60 R$ 20,00  

 

BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI - ME 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UND QTD VALOR UNIT 

10 CX AMPLIFICADORA 200 W RMS (- Alto Falantes: 2-way, Bi-amp powered speaker, 

Bass-reflex type - Entradas: Combo x1,  INPUT2:  Combo  x  1  +  RCA  pin  x  2  

(Unbalanced),  -  Saídas:  XLR3-32  x  1,  - Alimentação: 110/127/220V - Resposta 

Frequência: 52Hz - 20kHz - Cor: Preta) 

Arkoáudio atena 15A bt Und 

06 R$ 1.780,00 

12 MICROFONE C/ CABO 

(Tipo:  Dinâmico,  Resposta  de  Frequência:  50  a  15,000Hz,  Padrão  de  Polaridade: 

Cardióide, Impedância: 600 Ohms) 

Tagsound tm584 Und 

10 R$ 190,00 

26 
CX. AMPLIFICADORA PARA CONTRA BAIXO 100W 

Datrel bas-100 Und 
05 

R$ 1.780,00  

 

CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTOS EIRELI 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UND QTD VALOR UNIT 

13 MICROFONE SEM FIO (Microfone Dinâmico / Unidirecional, Faixa de Frequência: 612 a 

698 MHz, Estabilidade da   Frequência:   +/-   0.005%,   Alcance   dinâmico:&gt;   100   

dB,   T.D.H   :   &lt;   0.5%, Frequência de resposta: 40Hz a 20Hz, Saida de áudio: XLR 

0~500mV.) 

Lyco Uh 02 mm Und 

04 R$ 498,00 

25 
CX. AMPLIFICADORA P/ GUITARA 100W 

Borne Vorax 2100 Und 
05 R$ 1.619,00 

29 
PRATO (PAR) (Fanfarra Banda Marcial 14 C/ Alça Ecol14mb) 

Krest Ecol 14mb Und 
12 

R$ 399,00  

OBSERVAÇÕES: 

EMPRESA: ASSIS VAZ INSTRUMENTOS MUSICAIS EIRELI EPP 

CNPJ: 01.721.415/0001-17 

ENDEREÇO: Rua Pouso Alto, 721, Qd72 LT12, Setor Campinas, Goiânia - Goiás, CEP nº 74.525-020 

REPRESENTANTE: ELIELSON SANTA VAZ 

E-MAIL: renata.somecia@hotmail.com                                      

TELEFONE: (62) 3291-2452 

 

EMPRESA: BOHRER EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO EIRELI - ME 

CNPJ: 22.172.252/0001-30 

ENDEREÇO: Rua 438, nº 401, sala 01, Morretes, Itapema - SC, CEP. 88220-000 

REPRESENTANTE: ANDRÉ LUIS BOHRER 

E-MAIL: licitabss@gmail.com        

TELEFONE: (47) 3363-9457 

 

EMPRESA: CARVALHO MIRANDA EMPREENDIMENTOS EIRELI 

CNPJ: 11.502.318/0001-97 

ENDEREÇO: Avenida Manoel Novais, 911, Centro, Serrinha - BA: CEP: 48700-000. 

REPRESENTANTE: TATIANA SANTOS DE CARVALHO 

E-MAIL: licitacoescme@gmail.com                                    

TELEFONE: (75) 3261-3489 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

8 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

9 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

10 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

11 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

12 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

13 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

14 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

15 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

16 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

17 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

18 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

19 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

20 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

21 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

22 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

23 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

24 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

25 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

26 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

27 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

28 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

29 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

30 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

31 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

32 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

33 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

34 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

35 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

36 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

37 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

38 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

39 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

40 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

41 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

42 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

43 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

44 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                      Praça São José, s/n, Centro / CEP: 65.636-160 CNPJ: 06.115.307/0001-14 – Timon - MA.   

O Munícipio de Timon/MA dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site: www.timon.ma.gov.br  

45 

 

Diário Oficial 
Municipio de Timon 

 

Timon-MA, Quinta-Feira, 30 de Setembro de 2021 
Ano VIII – Edição nº 2.216 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2021-09-30T19:10:28-0300
	MUNICIPAL DE TIMON:06115307000114




